
9Teresina - Quarta-feira, 2 de dezembro de 2009 • No 225

Diário Oficial

GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  GAB. Nº. 000626                          Teresina (PI), 27/10/2009

O Secretário de Estado de Saúde do  Piauí, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de um Serviço de Verificação de
Óbitos – S.V.O no Estado do Piauí para esclarecimento de causa
mortis natural;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria ministerial nº 1405/2006,
que regula a criação de S.V.O, e

CONSIDERANDO a resolução CIB-PI Nº 058/2009, datada de
16.10.2009.

RESOLVE:

Art. 1º : Instituir no âmbito do Estado do Piauí o Serviço de
Verificação de Óbitos e Esclarecimento de Causa Mortis – S.V.O,
que passa a ser integrado ao sistema estadual de vigilância em saúde;

Parágrafo Único: O S.V.O. poderá ser expandido para outra
região do Estado, em conformidade com necessidades
epidemiológica;

Art. 2º: O S.V.O funcionará em espaço próprio construído para
este fim, na área de construção do Hospital Getúlio Vargas.

Art. 3º: A Secretaria de Saúde provirá recursos humanos
necessário para o funcionamento 24 horas. Para isto, assegurará
recursos orçamentários para custeio de pessoal.

Art. 4º: Determinar que o S.V.O  deverá ser organizado e
composto por equipe capacitada para executar atividades dispostas
na portaria ministerial 1405/2006 e legislação complementar;

Art. 5º: Determinar que o S.V.O fique vinculado à estrutura
organizacional da Diretoria de Vigilância e Atenção à Saúde / Gerência
de Vigilância em Saúde, a quem caberá indicar a Coordenação Geral
dos Serviços. Além desta, fica criada a Coordenação Técnica a ser
indicada pela direção do Hospital Getúlio Vargas.

Parágrafo Único: As atribuições e responsabilidades de cada
coordenação será   objeto de regulamentação.

Art. 6º.: Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua
assinatura.

      Dê-se ciência e cumpra-se.
      Gabinete do Secretário de Estado de Saúde do Piauí, em

Teresina-PI.

Francisco de Assis Carvalho Gonçalves
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

OF. 2761

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 00370/2009, celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
Jet Ltda - Processo Administrativo Nº 0007100-8/2009.
OBJETO: Constitui objeto deste Contrato o fornecimento de bens, tipo
mobiliário em geral, em conformidade com o Pregão Presencial nº 06/2008
- CCEL/PI – BENS COMUM – , publicado no D.O.E. nº 87, de 12/05/2008
e D.O.E. nº 224, de 21/11/2008 (revisão de preços), Liberação nº 2.202./
2009 – CCEL/PI, demais normas aplicáveis, e Processo Administrativo nº
0007100-8/2009, bem como detalhamento e exigências constantes nas
Ordens de Fornecimento emitidas.
VALOR GLOBAL : O valor deste Contrato será de acordo com o somatório
das Ordens de Fornecimento emitidas durante sua vigência, em conformidade
com o Pregão Presencial nº 06/2008 - CCEL/PI – BENS COMUM – ,
publicado no D.O.E. nº 87, de 12/05/2008 e D.O.E. nº 224, de 21/11/2008
(revisão de preços), Liberação nº 2.202./2009 – CCEL/PI, demais normas
aplicáveis, e Processo Administrativo nº 0007100-8/2009, bem como
detalhamento e exigências constantes nas Ordens de Fornecimento emitidas.
DATA DA ASSINATURA:  27  de  novembro  de 2009.
SIGNATÁRIOS: Antonio José Castelo Branco Medeiros – Secretário da
Educação e Cultura; João Leal Filho - representante da empresa.

ESPÉCIE: Contrato nº 00371/2009, celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
Jet Ltda  - Processo Administrativo Nº 0007095-3/2009.
OBJETO: Constitui objeto deste Contrato o fornecimento de bens tipo
eletro-eletrônico, em conformidade com o Pregão Presencial nº 034/2008
- CCEL/PI, publicado no D.O.E. nº 242, de 18/12/2008, Liberação nº 2.172./
2009 – CCEL/PI e Processo Administrativo nº 0007095-3/2009, bem como
detalhamento e exigências constantes nas Ordens de Fornecimento emitidas.
VALOR GLOBAL : O valor deste Contrato será de acordo com o somatório
das Ordens de Fornecimento emitidas durante sua vigência, em conformidade
com o Pregão Presencial nº 034/2008 - CCEL/PI, publicado no D.O.E. nº
242, de 18/12/2008, Liberação nº 2.172./2009 – CCEL/PI e Processo
Administrativo nº 0007095-3/2009, bem como detalhamento e exigências
constantes nas Ordens de Fornecimento emitidas.
DATA DA ASSINATURA:  27 de   novembro  de 2009.
SIGNATÁRIOS: Antonio José Castelo Branco Medeiros – Secretário da
Educação e Cultura; João Leal Filho  - representante da empresa.

OF. 203

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 003/2009
AO CONTRATO Nº 0229/2008

ESPÉCIE: Contrato nº 0229/08 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa CONSTRUTORA B. Bezerra LTDA.

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo Nº
0042665-5/2009, tem por objetivo a realização dos serviços extras
para conclusão dos Serviços de Construção de 01(uma) Escola
com 06(seis) salas de aula no município de Jatobá – PI (Lote
02), no valor R$ 127.291,58(cento e vinte e sete mil duzentos e
noventa e um reais e cinqüenta e oito centavos), em conformidade
com a Tomada de Preços nº007/2008. As despesas do presente Termo
Aditivo correrão por conta do: Convênio 806047/2007-2009,
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 14.102, CLASSIF. ORÇAM. PLANO
TRABALHO: 12.36116.2363, ELEMENTO DE DESPESA:
44.90.51, FONTE DE RECURSO: 10.

DATA DA ASSINATURA: 23 de novembro de 2009.

SIGNATÁRIOS: Antonio José Castelo Branco Medeiros – Secretário
da Educação e Cultura
              Eduardo Lucas Bezerra – Representante

EXTRATO Nº .001/2009
AO CONTRATO Nº 308 /.2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 308/.2009 celebrado entre SEDUC/PI e a
ENGETEC – ENGENHARIA, TECNOLOGIA  E COMÉRCIO LTDA

OBJETO Construção de Escola Padrão (FNDE) com 6 (seis) salas
de aula, no município de Porto Alegre do Piauí (Lote 03) em
conformidade com o processo Administrativo Nº  0024339-3/2009,
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 002/.2009.

VALOR GLOBAL: R$ 740.211,13 (setecentos e quarenta mil
duzentos e onze mil e treze centavos).

Nº DE PARCELAS: 06 (seis)

DATA DA ASSINATURA: 28 de setembro de 2009.

SIGNATÁRIOS: Antonio José Castelo Branco Medeiros – Secretário
da Educação e Cultura
Joaquim Carlos Coelho de Oliveira - Representante da Empresa

EXTRATO  N.º 001/2009
AO CONTRATO N.º  318/2009

ESPÉCIE: Contrato n.º 318/2009 celebrado  entre SEDUC/PI e a
empresa CONSTRUTORA MONTE SINAI LTDA

OBJETO: O objeto do presente Contrato são os Serviços de
Construção de uma quadra poliesportiva na Unidade Escolar Menino

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO E CULTURA
COORD. DE ACOMP. DE CONTRATOS E CONVÊNIOS - CACC


